MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA

ATA Nº 03/2021 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE

AVALIAÇÃO REALIZADA EM 02 DE JUNHO DE 2021

Sessão realizada pela plataforma

virtual-webconferência, no dia 02

de junho de 2021 através do link:

https://meet.google.com/hes-yxvb-

nyn

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta minutos, 1

iniciou-se a sessão extraordinária da Comissão Própria de Avaliação através da plataforma 2

videoconferência do Google meet. Estavam presentes na reunião: Girlene Lazaro da Silva, Deryc 3

Cleyner Piones Bastos, Alex Silva dos Santos, Moreno Pereira Bonutti, Márcia Valéria Oliveira 4

Gonçalves, Marcius Antonio de Oliveira, Márcio André Araújo Cavalcante, Juliano Matias de 5

Brito, Deywid Wagner de Melo, Bianca Lima Silva, André Luiz Beserra Galvão, José Augusto de 6

Medeiros Monteiro, Willamys Cristiano Soares Silva e Ester Joanny Soares de Oliveira. Pauta: 7

1) Leitura e análise das atas das duas primeiras reuniões com a nova composição da CPA; 8

2) Revisão dos questionários de avaliação do semestre 2020.1; 3) Outros assuntos. 9

O professor Márcio Cavalcante iniciou a gravação da reunião, cumprimentou a todos e questionou 10

sobre a necessidade de quórum nas reuniões, sendo verificada no regimento da CPA a necessidade 11

da presença de votantes de mais de 50% dos integrantes da comissão, algo que foi devidamente 12

constatado. Realizada a leitura das atas dos dias 19 e 26 de maio e feitas as retificações necessárias 13

em cada documento, foi questionado sobre quais membros deveriam assinar as atas diante do atual 14

momento de pandemia do COVID-19, ficando definido que serão assinadas pelo coordenador da 15

comissão e pelo(a) secretário(a) da reunião. Foi solicitado anexar a frequência digital do Google 16

forms na ata a partir da presente reunião. Márcia Valéria ficou responsável pelo arquivamento das 17

atas e demais documentos da comissão. Foi discutido sobre a necessidade de disponibilização de 18

um espaço físico adequado para a comissão, a fim de arquivar a documentação e realizar reuniões 19

que ocorram de forma presencial. As atas foram aprovadas por todos os membros da comissão. 20

Em seguida, deu-se início ao segundo ponto de pauta, considerando-se as alterações sugeridas pela 21

Neiza de Lourdes Frederico Fumes, o que resultou nas seguintes deliberações: será avaliado se o 22

discente está inserido em algum programa de assistência estudantil, de incentivo à pesquisa, à 23

extensão ou à docência na universidade e qual seria o programa; foi inserido o item referente à 24

Promisaes entre as opções de programa; com relação à pessoa com deficiência, será incluído um 25

item para verificar se o estudante faz parte do público alvo da Educação Especial, assinalando qual 26

o transtorno, além de informar se está recebendo algum tipo de apoio durante o semestre 2020.1. 27

Com relação à desistência informal ou trancamento de disciplinas matriculadas no semestre 28

2020.1, foi deliberado que serão avaliados em itens distintos através das opções: nenhuma, menos 29

da metade, metade, mais da metade ou todas. Foi inserido um item para avaliar se o aluno pensa 30

ou pensou em desistir do curso e em caso afirmativo, descrever qual a razão. Com relação às razões 31

de desistência de disciplinas durante o semestre letivo 2020.1, no item referente a problemas de 32

saúde, foi inserido um parêntese esclarecendo que inclui problemas de saúde física e/ou 33

psicológica. As questões que se repetiam em conceito, foram eliminadas do questionário, a fim de 34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA

torná-lo mais objetivo. Foi inserido um quesito para avaliar como o aluno se sentiu durante o 35

semestre, considerando diversas alternativas de problemas/anseios de ordem psicológica 36

vivenciados. Com relação a pretensão de realizar ou não outro período de forma remota, foi 37

decidido pela inclusão de um item descritivo da provável razão de não pretender fazê-lo. Nada 38

mais havendo a tratar, Márcio Cavalcante agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da 39

qual, para constar, eu, Bianca Lima Silva, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada por 40

mim e pelo coordenador da comissão. Maceió, 02 de junho de 2021. 41

_____________________________    __________________________
       Márcio André Araújo Cavalcante     Bianca Lima Silva

                Coordenador da CPA                  Secretária da Reunião

Carimbo de data/hora Nome completo (informar ao lado se é titular ou suplente) E-mail SIAPE/Matrícula (informar Sociedade Civil na ausência de SIAPE / Matrícula) Instituição / Unidade ou Campus (para os servidores ou estudantes da UFAL)
02/06/2021 14:37:06 Deryc Cleyner Piones Bastos - suplente deryc.bastos@famed.ufal.br 18110242 Universidade Federal de Alagoas - Campus A.C. Simões - Faculdade de Medicina
02/06/2021 14:49:06 Moreno Pereira Bonutti moreno.bonutti@arapiraca.ufal.br 1824484 UFAL/Campus Arapiraca
02/06/2021 14:55:20 Juliano Matias de Brito - Titular jubritoal@gmail.com Sociedade Civil Fórum Estadual Permanente de Educação de Alagoas
02/06/2021 14:56:06 Deywid Wagner de Melo - PEI deywid@arapiraca.ufal.br 2551283 PEI
02/06/2021 14:56:18 Alex Silva dos Santos alex.santos@ichca.ufal.br 18111016 UFAL - AC.Simões
02/06/2021 14:59:48 André Luiz Beserra Galvão andre.galvao@arapiraca.ufal.br 1543803 UFAL/ Campus de Arapiraca
02/06/2021 15:00:50 José Augusto de Medeiros Monteiro (Suplente - substituindo Lílian Voss)jose.monteiro@santana.ufal.br 2264085 Campus do Sertão - Santana do Ipanema
02/06/2021 15:04:40 Girlene Lazaro da Silva girlene.lazaro40@gmail.com SINTEAL
02/06/2021 15:06:05 Marcius Antonio de Oliveira marcius.oliveira@arapiraca.ufal.br 1753798 Campus Arapiraca
02/06/2021 15:25:22 Márcio André Araújo Cavalcante marcio.cavalcante@ceca.ufal.br 2544065 CECA/UFAL
02/06/2021 15:30:55 Willamys Cristiano Soares Silva willamys@fis.ufl.br 2579025 UFAL - Prograd
02/06/2021 16:05:04 Márcia Valéria Oliveira Gonçalves marcia.valeria@prograd.ufal.br 1573199 PROGRAD
02/06/2021 17:23:40 BIANCA LIMA SILVA bianca.silva@prograd.ufal.br 3211048 PROGRAD - UFAL
02/06/2021 17:24:27 Ester Joanny Soares de Oliveira esterjoanny@gmail.com 19210593 UFAL - Campus do Sertão